

Constructia acoperisului sarpant la Gimnaziul Ustia raionul Dubasari

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 189 500,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Demolarea constructii				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (invelitoare din foi de ardezie)	m2	998,000	25,40 25,20	25 349,20 25 149,60
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	805,000	14,35 13,65	11 551,75 10 988,25
3	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm (AK 12.9 разборка ж/б карнизная плита)	m3	2,140	522,15 519,75	1 117,40 1 112,27
4	RCsB28D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate pina la 15 cm grosime (ж/б част покрытия)	m3	1,500	572,20 569,80	858,30 854,70
5	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	2,180	137,60 134,40	299,97 292,99
6	RpVB40A	Demontarea deflectoarelor circulare sau rectangulare de pe canale de ventilatie avind perimetrul de 900 - 1600 mm tip CN si CR	buc	8,000	75,37 74,90	602,96 599,20
7	RCsU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg (curatarea incaperii)	t	29,300	28,00 28,00	820,40 820,40
8	TRI1AA0 4C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	23,300	19,25 19,25	448,52 448,52

1	2	3	4	5	6	7
9	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	29,300	40,04 0,00	1 173,17 0,00
Total 1. Demolarea constructii						42 221,68
2. 2. Consolidarea parapetului						
10	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	14,000	1 442,91 185,50	20 200,81 2 597,00
11	CB03F	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	61,500	85,80 43,75	5 276,56 2 690,63
12	CC02K1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante - armatura d6 mm AI	kg	246,800	15,95 3,64	3 936,58 898,35
13	CC02L1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante -- armatura d=12 mm AI	kg	688,600	14,94 2,63	10 284,59 1 807,58
14	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (M 12 * 600)	kg	167,300	43,18 7,35	7 223,68 1 229,65
15	CD70C	Zidarie in asize din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m (axa C)	m3	23,600	1 028,60 181,58	24 274,85 4 285,29
16	RCsB30A	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm	buc	232,000	21,05 17,01	4 884,53 3 946,32
17	RCsU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	232,000	29,23 28,00	6 781,13 6 496,00
Total 2. Consolidarea parapetului						82 862,89
3. 3. Acoperis						
18	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	12,760	4 809,38 787,50	61 367,63 10 048,50
19	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament	m3	7,080	5 752,19	40 725,51

1	2	3	4	5	6	7
		antiseptic			843,15	5 969,50
20	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	19,840	226,31 29,75	4 490,00 590,24
21	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. 100x30 - 13.08m3	m2	1 047,26 0	51,26 10,32	53 686,81 10 812,96
22	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; asteriala	m3	13,080	226,31 29,75	2 960,15 389,13
23	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Ancher AI)	kg	93,220	43,18 7,35	4 025,05 685,17
24	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	1 047,26 0	17,88 8,75	18 725,02 9 163,52
25	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	1 047,26 0	160,56 40,25	168 142,83 42 152,21
26	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	1 047,26 0	17,88 8,75	18 725,02 9 163,52
27	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	152,000	129,05 10,50	19 615,14 1 596,00
28	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	132,000	149,21 12,25	19 696,06 1 617,00
29	CE20A	Sisteme parazapada	m	136,000	56,79 10,50	7 723,78 1 428,00
30	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (подшивка карниза профнастилом С 8)	m2	76,000	170,04 42,00	12 923,37 3 192,00
31	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase	m2	30,400	456,80	13 886,72

1	2	3	4	5	6	7
		faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Подшивка карниза лобовой доской)			142,10	4 319,84
32	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi - Монтаж панок для внутреннего угла	m	304,000	51,66 12,60	15 705,86 3 830,40
33	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	32,400	456,80 142,10	14 800,32 4 604,04
34	CL10A	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate cu suruburi (scara antiincendiara LM - 1)	t	0,220	35 366,47 2 625,00	7 780,62 577,50
35	CN29B21	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund si un strat de vopsea, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravinturi, etc.) confectionate din profile usoare, executate mecanizat. Pentru vopsitorie executata la sol - un strat de grund si un strat de vopsea pe baza de rasini alchidice	t	0,220	804,00 98,00	176,88 21,56
36	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Ограждение на кровли - арматура д= 12 А1)	kg	680,000	19,36 7,35	13 167,68 4 998,00
37	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	27,200	57,85 38,50	1 573,52 1 047,20
Total 3. Acoperis						499 897,88
4. 4. Lucarne OK -1, OK - 2						
38	CE42A	Executarea lucarnelor OK-1	buc	9,000	1 109,01 231,10	9 981,05 2 079,95
39	CE42A	Executarea lucarnelor OK-2	buc	1,000	1 109,01 231,10	1 109,01 231,10
40	CE20A	Coama din tablacolorata pentru OK-1, OK-2	m	6,300	133,37 10,50	840,25 66,15
41	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata	m2	37,500	160,55	6 020,81

1	2	3	4	5	6	7
		(tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor pentru OK - 1, OK - 2			40,25	1 509,38
42	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	112,600	156,97 28,00	17 674,43 3 152,80
43	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2	14,300	136,10 31,50	1 946,30 450,45
Total 4. Lucarne OK -1, OK - 2						37 571,84
5. 5. Canal de ventilare (8 buc)						
44	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Детали каркаса)	kg	1 531,82 0	22,36 7,35	34 257,99 11 258,88
45	IzF14B	Strat fonoizolant executat cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, aplicata intre peretii dubli, sustinute cu sirma de otel moale zincata (Обшивка вентиляхт ВШ- 1)	m2	55,000	84,67 5,60	4 656,85 308,00
46	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	55,000	156,97 28,00	8 633,16 1 540,00
47	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice (Дополнительная гурметизация воздуховодов мастиком)	m	28,800	14,93 12,25	429,91 352,80
48	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Премыкания вокруг воздуховодов полиуренановым герметиком)	m2	17,300	156,97 28,00	2 715,52 484,40
49	IzF03C1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete verticale cu emulsie bituminoasa cationica in 3 straturi (Промаска вертикальных поверхности воздуховодов полиуретановым герметиком)	m2	1,500	15,61 2,10	23,41 3,15

1	2	3	4	5	6	7	
		Total 5. Canal de ventilare (8 buc)					50 716,84
		6. 6. Nod nr. 1					
50	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	23,600	24,05 23,45	567,58 553,42	
51	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	118,000	17,50 17,50	2 065,00 2 065,00	
52	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	0,280	1 379,41 157,50	386,24 44,10	
53	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg - Ancher M16 - 500	kg	93,220	48,43 7,35	4 514,64 685,17	
54	RCsB08A	Astuparea cu beton clasa B12.5/M150 a gaurilor cu suprafata medie de 0,2 mp in ziduri de beton pina la 25 cm grosime inclusiv, cuprinzind curatarea gaurii si amorsarea cu lapte de ciment, pentru asigurarea legaturii dintre betonul vechi si cel nou B15	buc	59,000	75,34 34,30	4 444,85 2 023,70	
55	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulat, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (Refacerea termoizolantului cu cheramzit)	m3	4,070	735,15 56,35	2 992,06 229,34	
		Total 6. Nod nr. 1					14 970,34
		7. 7. Lucrari diferite					
56	CG22E k=3	Pardoseli din mortar de ciment M 100-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv scliviseala, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (grosimea stratului suport - 6 cm)	m2	722,400	149,97 89,25	108 338,33 64 474,20	
57	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice - бетон из полистиролцемента	m3	7,080	1 379,30 157,50	9 765,44 1 115,10	
58	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulat, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (дополнительные слои теплоизоляции перекрытия из керамзита)	m3	14,040	735,15 56,35	10 321,51 791,15	
59	IzF03A1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (Полоска	m2	140,400	45,87 2,80	6 439,80 393,12	

1	2	3	4	5	6	7
		рубероида по периметру здания в подкарнизной части)				
60	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu tencuieli exterioare gr. 2. 5 cm	m2	118,100	87,00 56,00	10 274,70 6 613,60
61	RCsR08A	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil-vinacet, la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente	m2	118,100	34,06 21,35	4 022,25 2 521,43

Total 7. Lucrari diferite

149 161,99

Cheltuieli directe	lei	877 403,45
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	63 758,12
Cheltuieli de transport	2,00 %	11 597,71
Cheltuieli de regie	2,00 %	19 055,19
Beneficiu de deviz	2,00 %	19 436,29
Total	100,00 +	991 250,76
TVA	20,00 %	198 250,15
Total incl. TVA	lei	1 189 500,91

Total deviz:

1 189 500,91

Intocmit

(SRL "Constructiv Grup")

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)